
8                Golden Times              ročník 6, č. 2/202223, cena 6, Kč, počet výtisků 230, prosinec 2022 

Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 240

Garant: Mgr. Olga Turková OlaT, Mgr. Eliška Krejčová ElaK

Redaktoři: A. Jurková, Š: Sedlecká 6. A, G. Rosecká 7. A, A. Binková,   S. 
Hauptmannová 7. B, A. Válková, A. Žižková, M Srbený 8. B, M. Pešková, 
E. Králíková 9. A

Obrázky: Pixabay – pod licencí Creative Commons – 
volné pro komerční použití

   
Vánoční křížovka

1. Kdo nám dává dárky pod stromeček?
2. O Vánocích dodržujeme vánoční ..........
4. O Vánocích zpíváme ..........
6. Když si doma zkrášlíme byt dekoracemi, uděláme tak vánoční ..........
7. Jak označujeme období 4 týdnů před Štědrým dnem?
9. Od 1. 12. do 24. 12. každý den otevíráme ..........

3.                                       5.                         8.

     

Adélka a Šárka 6. A

                           Žákovský časopis

Zdroje: https://www.kudyznudy.cz/, https://vanoce.vira.cz/vanoce/, https://
www.vanocnisen.cz/, https://www.dobryden.cz/

Významné dny  svátek Tří králů

Na 6. ledna připadá zakončení křesťanských Vánoc. Právě v tento 
den přišli k jesličkám s narozeným Ježíškem tři mudrcové, aby mu přinesli 
dary.  Obdarovali  ho  zlatem,  vonnou  pryskyřicí  myrhou  a  kadidlem  – 
symbolem modlitby. Přibližně ve 12. století dostávají tito králové jména – 
Kašpar, Melichar a Baltazar.                                                                                                   

Dnes  se můžeme  tento  den  setkat  se  skupinkami  dětí,  které  jsou 
oblečené v bílých košilích a na hlavách mají papírové korunky. Za zpěvu 
známé koledy: „My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví přejeme vám,“ 

symbolicky  požehnají  každému 
domu a na důkaz jejich návštěvy 
svěcenou  bílou  křídou  napíší 
nad  vchodové  dveře  svoji 
značku K+M+B.                        
         
 

Adina a Anička 8.B



2                Golden Times        Golden Times                    7

Ředitelský sloupek
 

Milí  čtenáři  a  čte
nářky vánočního čísla, 

začala  nám  doba 
adventu,  kdy  se můžete  těšit 
na  školní  akce,  jako  je 
Mikuláš,    vánoční      besídky 
a turnaj ve florbalu. A třeba 
jednou  v  budoucnosti  může 
hrát  někdo  z  vás  v  repre
zentaci  tohoto  báječného 
sportu a získat medaili,  jako 
se  to  letos  povedlo  našemu 
národnímu týmu. 

Já  osobně  mám  tuto 
dobu  moc  ráda.  Všude  zní 
vánoční koledy, v kuchyních 
voní  cukroví,  na  adventním 
věnci    zapalujeme    svíčky 
a  koukáme  se  na  pohádky. 
Je   fajn se na chvíli zastavit 
a užít si tuto atmosféru.

Přeji  Vám  pohodové 
vánoční svátky, hodně dárků 
pod  stromeček,  hezké  prá
zdniny  a  úspěšný  nový  rok 
vám i vašim blízkým.

Na  viděnou  v  novém 
roce 2023.

Vaše paní ředitelka 
 

 

Matějovy hádanky

Znáte  odpovědi  na  naše  vánoční 
hádanky?                                               

1.  Tisíc  jehel,  žádné  šití,  jednou  za  rok 
celý svítí.                                           
2. Mám 24 oken, ale nejsem dům.            
3. Štípe, ale prsty nemá. Kdo je to?           
4. Přes zimu jsem chlap jak hora, na jaře 
je ze mě voda.                                             
5. Přinesla  jsem vločky bílé, uspala  jsem 
přírodu.  Pro  tvé  sáňky  přišla  chvíle, 
užijte si pohodu.                                          
6.  Přišel  k  nám  host,  spravil  nám most. 
Bez sekery bez dláta, je přec silný dost.    

 Matěj 8.B

  
     Kam na vánoční výlet  Český Krumlov

         Město  Český  Krumlov  patří  bezpochyby  mezi  nejkrásnější města 
v jižních Čechách. A co potom v nejkrásnějším období v roce o Vánocích? 
Srdečně Vás zveme na návštěvu tohoto města v adventním čase.                  

Vánoční trhy na náměstí Svornosti se každoročně konají v termínu 
od 25. listopadu 2022 do 1. ledna 2023.                                                   

pátek – neděle 10:00 – 19:00 hodin                                                  
pondělí – čtvrtek 11:00 – 18:00 hodin                                              
Další  doprovodný  program  je  rozsvícení  vánočního  stromu, 

mikulášská  nadílka,  Ježíškova pošta, andělský průvod městem, adventní 
a  vánoční  koncerty,  betlémy,  vánoční  pohádky.  Kouzelným  završením 
předvánočního období je pak Živý Betlém – ztvárnění biblického příběhu 
za působivého hudebního doprovodu.                                                  
Medvědí Vánoce:                                                                                                                             

I  krumlovští  medvědi  Marie  Terezie,  Polyxena  a  Vilém  slaví 
Vánoce  a  vy  je  můžete  obdarovat.  Na  Štědrý  den  brzy  ráno  se  parta 
medvědích přátel  v  čele  s medvědářem  Janem „Míšou“ Černým vypraví 
do zámeckého příkopu už o 6. hodině  ranní a umístí do příkopu několik 
vánočních  stromků,  které  jsou  ověšeny  sladkými  bonbóny,  perníčky, 
vánočním cukrovím a nejrůznějším ovocem (pamlsky zavěšují na bavlnku, 
která se při konzumaci úplně rozpustí). K tomu přidají i další drobné dárky 
od návštěvníků.                                            

Od  10:00  návštěvníci  sledují  vypuštění 
medvědů  do  výběhu  z  mostu  a  ochozu. 
Medvědi  se  s  nadšením  pustí  do  připravených 
pochoutek  a  za  chvíli  nezůstane  po  sladké 
hostině  ani  drobeček. Vězte,  že  takovéto  hody 
mají  medvědi  jen  výjimečně,  protože 
pravidelně  dostávají  jinou  stravu.  Medvědi 
zkonzumují  160  kg  pečiva  týdně  a  nezbytnou 
součástí jejich jídelníčku je také tvaroh, jogurty, 
ovoce  a  zelenina,  glukóza  a  med.                       
                   

 Adélka a Šárka 6. A 



6    Golden Times        Golden Times                    3

Pečeme vanilkové rohlíčky

Vanilkové rohlíčky jsou jedním z nejznámějších vánočních cukroví. 
Pocházejí   z Rakouska,   konkrétně  z Vídně. Podle pověsti se začaly péct 
na počest porážky osmanských vojsk u Vídně v roce 1683. Rohlíčky proto, 
že na tehdejší osmanské vlajce byl půlměsíc. Nejprve je  lidé pojmenovali 
vanilkové  půlměsíčky,  až  když  se  rozšířily  po  Evropě,  tak  se  jim  začalo 
říkat vanilkové rohlíčky.                                                                                

200 g másla                                                                                                                                                   
250  g  hladké  mouky                                                                                         
70  g  moučkového  cukru                                                                           
100 g strouhaných mandlí                                                                   
2  žloutky                                                                                                   

Prosátou  hladkou  mouku,  cukr,  mandle,  máslo  a  žloutky 
vypracujeme v hladké těsto. To necháme  alespoň dvě hodiny odpočinout 
v ledničce (nejlépe však přes noc). Pak z něj utvoříme váleček, ze kterého 
ukrajujeme  stejně  velké  dílky,  které  zatočíme  do  tvaru malých  rohlíčků. 

Pečeme  v  předehřáté  troubě  asi  10  min  na  180°  C.  Po  upečení 
vyndáme  z  trouby,  necháme  malou  chvíli  odpočinout  a  ještě  teplé 
obalujeme v moučkovém cukru, který je smíchaný s vanilkovým. Musíme 
být opatrní, rohlíčky jsou velmi křehké.                                            
                                                                                              Eliška  9.  A   

Matějovy hádanky  řešení

1. vánoční stromeček
2. adventní kalendář
3. mráz
4. sněhulák
5. zima
6. led

Vánoční česká NEJ

Největší betlém ze  slámy                                                                                       
V Praze  v muzeu Karlova mostu  jsou  slaměné podobizny Marie, 

Josefa, Ježíška a dalších tradičných postav. Autor těchto slaměných postav 
je Andrzej Wrzecionko,  který  se  díky  tomuto  dílu  zapsal  do Guinessovy 
knihy  rekordů.    Všechny  postavy  jsou  vyrobeny  ze  slámy  v  životní 
velikosti. Je tu celkem 24 postav, z toho devět lidských figur včetně svaté 
rodiny  a anděla,  dalších patnáct zvířecích postav autor zhotovil ze slámy 
a  suchých  travin. Nejvyšší postavou  je  jeden ze  tří králů Melichar, který 
měří  196  cm.  Svatý  Josef měří  175  cm  a  nejmenší  postavou  je  Ježíšek, 
který  měří    47  cm. Autor  všechny  figury  vyrobil  za  použití  nosných 
dřevěných koster. Každoročně se tento betlém rozrůstá o nové postavy.      

Největší adventní věnec                                                                                               
Trvalo  celé  čtyři  dny,  než  se  ve Vémyslicích 

zhotovil. Na jeho výrobě se podílelo osm lidí. Průměr 
věnce  je  13,5  metrů  a  stojí  na  dvanácti  vysokých 
opěrách.  Díky  své  velikosti  ho  do  České  knihy 
rekordů zaregistrovala Agentura Dobrý den.  Na tento 
věnec  byly  použity  2  metry  krychlové  smrkového 
dřeva  a  3  tuny  borového  chvojí.                                 

Největší perníkový betlém                                                                                       
Tento betlém je zajímavý hlavně tím, že je vyrobený dětmi. Dvacet 

pět  dětí  ze 6. až 9. třídy  Masarykovy  základní  školy  v Lanžhotě upeklo 
a nazdobilo obří betlém tématicky zaměřený na život v Podluží. Skládal se 
z 318 perníčků. Když ho tedy rozložíme na části, budeme mít 142 hvězd, 
53 zvířat, 106 lidských postav, 9 stavení, 25 stromů a 6 vozidel. Když ho 
skládali,  betlém  zabral  plochu  17,85  m2.    Nejvyšší  perník  dosahoval 
výšky  46,5 cm,  tedy  skoro  půl  metru. Většina  postaviček  byla  oděna 
v  krojích  typických  pro  oblast  Podluží. Na  výrobu  betlému  spotřebovali 
21 kg mouky, 10,5 kg cukru, 8,5 kg medu a 140 vajec.                                
                 

Míša 9. A



4     Golden Times        Golden Times                    5

       Na návštěvě u prvňáčků

Blíží  se Vánoce, proto  jsme se našich nejmenších zeptaly: „Co si 
přeješ od Ježíška?“                                                                                  

1.A
Nelinka: „Já bych si moc přála Lego Friends se zvířátky.“                          
Darinka:  „Myslím,  že  by mi mohl  Ježíšek  přinést  nábytek  do  domečku 
pro  Barbie.“                                                                                                             
Dominik: „Já si přeju opravářskou sadu pro auta.“                                     
Samík: „Od Ježíška bych chtěl hračky a plyšáka Trexe.“                           
Kubík: „Hodinky a plyšáka Harryho Pottera.“                                             

1.B
Emička: „Já bych chtěla kolo.“                                                                   
Julinka: „Přála bych si létající vílu.“                                                            
Jaroušek: „Moc bych chtěl skákací hrad.“                                                  
Daník: „Od Ježíška si přeju nové hodinky.“                                                 
Kačenka:  „Ježíšek mi možná  přinese  kočičku. Mého  nového  domácího 
mazlíčka.“                                                                                           

A  také  jsme se po škole poptaly,  co  si  letos od Ježíška přejí naše 
paní učitelky a paní asistentky.                                                              

Paní učitelka M. Fejglová: "Od Ježíška bych si moc přála letní poznávací 
cestu  do  Norska.  Chtěla  bych  vidět  na  vlastní  oči  soby  a  mít  spoustu 
cestovatelských  zážitků."                                                                                             
Paní asistentka G. Jeřábková: "Ježíšek mi tento rok slíbil, že mi přinese 
čističku  vzduchu."                                                                                       
Paní  učitelka  E.  Krejčová:  "Já  jsem  psala  Ježíškovi  o  horkovzdušnou 
fritézu,  abych mohla  doma  zdravě  vařit. Myslím,  že  jsem  byla  celý  rok 
hodná, že by mi Ježíšek mé přání mohl splnit."                                           
Paní asistentka P. Maunová: "Od Ježíška bych chtěla své vlastní fitnes
centrum  a  k  tomu  bych  ještě  potřebovala  trenérský  kurz.  Myslíte,  že 
takovéhle dárky Ješíšek také nosí?"                                                                                          

           Anička a Stella 7. B 

 Všetečné otázky

Naše  zvídavé  otázky  jsme  před  Vánocemi  položily  paní  učitelce 
Mgr. Evě Zíkové, která na naší škole učí od září a je třídní učitelkou 5. B.

„Paní učitelko, řekněte nám něco o sobě.“                                                
„Mám  ráda  knížky, čaj a kávu. Baví mě jóga. Nejšťastnější jsem venku 
na čerstvém vzduchu.  Moc ráda  chodím  na dlouhé  pěší  výlety,  pracuji 
na zahrádce a chovám hospodářská zvířata.“                                                
„Co Vy a Vánoce? Máte nějaké oblíbené zvyky?“                                    
„Vánoce mám ráda, ale vadí mi předvánoční shon. Kdyby bylo po mém, 
dala  bych  prázdniny  už  od  Mikuláše☺.  Mým  oblíbeným  zvykem  je 
pouštění svíček v ořechových skořápkách.“                                                 
„A co cukroví? Pečete? A jaké máte nejraději?“                                    
„Peču  s  mými  dětmi.  Děláme  perníčky,  linecké,  pracny  ve  formičkách, 
vanilkové rohlíčky, občas trubičky. Nemám nejoblíbenější druh, mám ráda 
sladké celkově.“                                                                                                                                             
„Blíží se zima, jaký máte vztah k zimním sportům?“                             
„Miluju běžky☺. Doufám, že bude letos sníh!“                                          
„Co míváte ke štědrovečerní večeři?“                                                       
„Máme řízky z kapra s bramborem.“                                                    
„Stromeček živý nebo umělý?“                                                    
„Stromeček míváme živý. Vyřezáváme z našeho lesíku vždy nějaký křivý, 
který nemá sílu nebo překáží ostatním.“                                                        

Anička a Stella 7. B


